
PLANO DE
SANEAMENTO 
BÁSICO 

1ª Revisão
Major Gercino | SC

www.cincatarina.sc.gov.br

Produto 07
Versão Final



 

  

 
 
 
 
 

PRIMEIRA REVISÃO  
 PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO  

MAJOR GERCINO – SANTA CATARINA 
 
 
 

PRODUTO 07 – Versão Final 
 

 

 

 

 

PREFÁCIO 
 

O presente relatório é a versão final da 1ª Revisão do Plano Municipal de 

Saneamento Básico de Major Gercino. Este apresenta as revisões dos diagnósticos e 

prognósticos dos sistemas de abastecimento de água potável, esgotamento sanitário, 

limpeza pública e manejo de resíduos sólidos, e drenagem e manejo de águas pluviais 

urbanas, e estabelece programas, projetos e ações para os novos cenários adotados. 
[...]
desempenho econômico da empresa, revertendo tal benefício em tarifas mais baixas 

para os usuários; a postergação de novos investimentos na ampliação dos sistemas 

de produção, adução e reservação de água e melhoria do desempenho gerencial e 

operacional, estimam-se investimentos da ordem de R$50.000.00.  

Comentários: As perdas no SAA, com base nas informações fornecidas pela 

CASAN, ultrapassam 60%, indicando que as ações de controle de perdas 

existentes são deficitárias.  

 

6.3 CARACTERIZAÇÃO DOS SISTEMAS DO MUNICÍPIO 

 

A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento- CASAN, é a responsável 

pelo abastecimento de água da sede municipal. Há ainda outros 4 sistemas públicos 

de abastecimento que são mantidos e operados pela Prefeitura Municipal, atendendo 

a 5 comunidades: Pinheiral, Bouteuxburgo, Louro / Salto de Major Gercino e Galícia. 

O sistema operado pela CASAN atende a área urbana municipal, conta com 

uma captação superficial de água instalada no Rio Água Fria, que se dá através de 

barragem de elevação de nível em concreto, compostas por caixa de coleta e 

tubulação perfurada com tela. A água captada é direcionada, por gravidade, à estação 

de tratamento de água através de adutora de água bruta, com materiais e diâmetros 



  

 

 

57 

 

variados, com extensão de aproximadamente 1.024 metros. A estação de tratamento 

é do tipo compacta metálica fechada, sendo realizados os processos de: coagulação, 

floculação, decantação, filtração rápida, desinfecção e fluoretação.  

Os outros sistemas operados pela Administração Pública também se utilizam 

de mananciais superficiais para abastecimento das comunidades, tendo sido 

instalados sem a existência prévia de projetos técnicos. A captação nesses sistemas 

ocorre através de barragens de nível, de onde a água é direcionada para reservatórios 

e posteriormente encaminhada para a rede de distribuição, destaca-se que a água 

distribuída não passa por processo de desinfecção. 

 

 

 

6.3.1.1 Mananciais superficiais 

 

O município de Major Gercino encontra-se inserido na bacia do Rio Tijucas. 

Conforme o Art. 42 da Resolução do CONAMA nº 357/2005 (Conselho Nacional do 

Meio Ambiente) e Resolução nº 01/2008 do CERH (Conselho Estadual de Recursos 

Hídricos), todos os cursos d’água do município apresentam enquadramento classe II.   

O município se utiliza de pequenos cursos d’água para o abastecimento da 

população urbana e rural. Na sede urbana, o SAA tem como manancial de 

abastecimento o Rio Água Fria (UTM: 703120.82 E, 6964819.27 S) 

Para o estabelecimento de critérios técnicos para a outorga de direito de uso 

dos recursos hídricos de natureza superficial em rios de domínio do Estado de Santa 

Catarina, a Secretaria de Desenvolvimento Sustentável (SDS) publicou a portaria SDS 

nº 36, de 29 de julho de 2008, posteriormente alterada pela portaria nº 51 de 2 de 

outubro de 2008, que se apresenta o texto abaixo: 

 

Art. 2º - Para a análise de disponibilidade hídrica para captações ou derivação 
de cursos d’água de domínio do Estado de Santa Catarina, será adotada, 
como vazão de referência, a Q98 (vazão de permanência por 98% do tempo): 
§ 1º - A vazão outorgável será equivalente a 50% da vazão de referência. 
(conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 
§ 2° - Enquanto o limite máximo de derivações consuntivas em todas as 
seções de controle de uma bacia hidrográfica for igual ou inferior a 50% da 
vazão de referência Q98, as outorgas poderão ser emitidas pela SDS, 
baseadas na inexistência de conflito quantitativo para uso consuntivo da 
água. (conforme alteração dada pela Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 



  

 

 

58 

 

§ 3º - O limite máximo individual para usos consuntivos a ser outorgado na 
porção da bacia hidrográfica limitada por cada seção fluvial considerada é 
fixado em 20% da vazão outorgável, podendo ser excedido até o limite de 
80% da vazão outorgável quando a finalidade do uso for para consumo 
humano, desde que seu uso seja considerado racional. (§ incluído pela 
Portaria SDS 051/2008, de 02.10.2008). 

 

Assim, entende-se que, por se tratar de uma captação que tem como 

finalidade o abastecimento público de Major Gercino há a possibilidade de se retirar 

uma vazão máxima até 80% da vazão outorgável, que por sua vez é 50% da vazão 

de referência Q98. 

Quando da inexistência de dados fluviométricos, a vazão máxima de captação 

dos corpos hídricos pode ser estimada através de métodos de regionalização. Para 

estimativa da vazão do Rio Água Fria foi adotada a metodologia de vazão específica, 

utilizando como referência dados de duas estações fluviométricas localizadas no 

município. A Tabela 27 apresenta as vazões do manancial superficial utilizado para 

abastecimento de água da sede urbana do município. 

 

Tabela 27: Estudo de regionalização – Vazões – SAA Sede Urbana 

DADOS Rio Água Fria 

QMLT(l/s) 13,05 

Q98(l/s) 4,31 

QOUT(l/s) 2,15 

QMAX(l/s) (0,8 QOUT) 1,72 

Vazão média captada (l/s) 4,36 

 

Com base nos resultados dos cálculos de regionalização de vazões 

apresentados, observa-se que a vazões retiradas atualmente dos mananciais 

ultrapassam o limite máximo outorgável estabelecido pela portaria SDS nº36, estando 

próximas das vazões de referência utilizadas pelo órgão. Destaca-se, no entanto, que 

por se tratar de uma pequena área de drenagem os resultados apresentados podem 

apresentar distorções. Deste modo, sugere-se que sejam realizadas medições 

contínuas de vazão no manancial utilizado, de modo a criar histórico de dados que 

permita uma avaliação mais precisa. 

Simultaneamente as medições de vazões, recomenda-se o desenvolvimento 

de estudo para avalição de novos mananciais para atender as demandas do SAA 



  

 

 

59 

 

Sede Urbana ou mesmo a mudança do ponto de captação para um ponto mais a 

jusante. 

Figuram como alternativas de mananciais superficiais para o sistema de 

abastecimento de Major Gercino: Rio dos Porcos, Ribeirão do Salto, Rio Boa 

Esperança, Rio do Alho e seus cursos afluentes. 

 

6.3.1.2 Mananciais subterrâneos 

 

Outra alternativa para o abastecimento público de água são os mananciais 

subterrâneos. Dentre as vantagens destes destaca-se o fato de se tratarem de uma 

fonte segura de água em períodos de seca, quando as águas superficiais 

normalmente se tornam escassas. Além disso, apresentam menor vulnerabilidade à 

contaminação, possuem água de excelente qualidade natural e que, geralmente, 

dispensa qualquer tipo de tratamento (CONICELLI & HIRATA, 2016). 

Em 2013, a CASAN realizou a perfuração de um poço tubular no bairro Centro, 

com o intuito de utilizá-lo para o abastecimento de água no município. Esse poço 

operou por cerca de um ano entre 2015 e 2016, no entanto, em função de problemas 

com a qualidade da água, dureza elevada e excesso de ferro, este teve sua operação 

paralisada. 

Atualmente, não há informações no município de sistemas de abastecimento 

de água coletivos que façam o uso de mananciais subterrâneos. Em pesquisa ao 

sistema CPRM-SIAGAS, foram encontrados apenas três poços subterrâneos 

cadastrados no município, conforme Anexo 1, que são os mesmos apresentados na 

primeira versão deste plano. 

A Figura 15 apresenta a localização dos poços subterrâneos cadastrados no 

município de Major Gercino e sua atual situação. 

 



  

 

 

60 

 

Figura 15: Cartograma de Localização dos poços Tubulares no município de Major Gercino. 

 

 

6.4 DIAGNÓSTICO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

 

Este diagnóstico tem por função atualizar os dados na linha do tempo da 

caracterização feita no PMSB do ano de 2011. Para tanto foram utilizados dados 

oficiais enviados pela concessionária do sistema de abastecimento da sede urbana, 

através de Minuta enviada pela CASAN em 27 de setembro de 2018( Anexo 2), bem 

como relatórios da agência reguladora que presta serviço ao município, a ARESC, 

(Anexo 3), e outras fontes oficiais como: o Sistema Nacional de Informação sobre 

Saneamento (SNIS), além de visitas in loco nas unidades do sistema. 

 

 

 

A Companhia Catarinense de Águas e Saneamento - CASAN, é a responsável 

por operar o Sistema de Abastecimento de Água (SAA) da sede urbana de Major 

Gercino, conforme o convênio de cooperação firmado entre o município e o estado de 

Santa Catarina, autorizado por meio da Lei Municipal nº 1043/2010. 



  

 

 

61 

 

 O SAA teve seu projeto elaborado no ano de 1979, as etapas deste sistema 

são apresentadas no fluxograma abaixo (Figura 16). 

 

Figura 16: Fluxograma do sistema de abastecimento operado pela CASAN. 

 

A captação do sistema é realizada em manancial superficial através de 

barragem de elevação de nível, em alvenaria, localizada no Rio Água Fria, no Morro 

do Descanso, coordenadas UTM: 703120.82 E, 6964819.27 S (Figura 17). 

 

Figura 17: Captação de água superficial no Rio Água Fria. 

 

Captação de 
água bruta

Adução

Tratamento 
de água -

ETA 
Compacta

Cloração e 
Fluoretação

AduçãoReservação
Rede de 

distribuição



  

 

 

62 

 

Registra-se o fato de que, apesar de captação se encontrar em local afastado 

dos aglomerados urbanos, não há cercas ou elementos que isolem a captação. 

Segundo informações dos operadores do SAA, a CASAN possui contrato com 

empresa terceira para manutenção do acesso à área de captação, no entanto, o 

acesso ao local é difícil e expõem os operadores a riscos, sendo necessária melhorias 

nas condições de acesso, recomendação também indicada pela ARESC em seus 

relatórios de fiscalização e acompanhamento. 

A água captada através desse barramento é direcionada por gravidade, 

através de adutora de água bruta com extensão aproximada de 1.024 metros. 

Segundo informações dos operadores, a adutora inicia com uma tubulação em PVC 

DN 100 mm com cerca de 100 metros de extensão, a partir deste ponto, há a redução 

do diâmetro para tubo PVC DN50 mm, trecho segue até o Rio dos Porcos, quando 

inicia o trecho final com tubo FOFO DN 50 mm, que se estende até a ETA.  

A estação de tratamento de água do sistema sede é do tipo metálica compacta 

fechada, encontra-se em ponto elevado do município (coordenadas UTM: 702421 m 

E; 6965439 m S), no bairro Centro, e apresenta as seguintes etapas de tratamento: 

 

Coagulação ►Floculação ►Decantação ► Filtração ► Fluoretação ► Desinfecção 

 

 Segundo informações do operador, a ETA opera com vazão média de 3 L/s 

e continuamente, tendo seu funcionamento interrompido apenas para realização da 

limpeza dos filtros, que, em condições normais, acontece duas vezes ao dia e tem 

duração de cerca de 1 hora cada. O controle da vazão é feito através de 

estrangulamento de registro, localizado na tubulação de entrada da ETA. 

 



  

 

 

63 

 

Figura 18: ETA – Flocodecantador e filtro 

 

 
Figura 19: Tubulação de entrada da água bruta no tanque Flocodecantador 

 

 



  

 

 

64 

 

Ao lado dos tanques metálicos, há uma casa de química onde são 

armazenados os produtos químicos e preparadas as soluções utilizadas no processo 

de coagulação, desinfeção e fluoretação. Nesse local também são realizadas as 

análises químicas dos parâmetros organolépticos e cloro. 

 

Figura 20: Estação de tratamento de água metálica compacta e casa de química. 

 

 

Para a desinfecção da água, emprega-se o hipoclorito de cálcio, produto 

granulado armazenado em baldes de 10 kg, a solução deste produto é preparada em 

tanque com agitador mecânico. Após o preparo, a aplicação do produto acontece 

através de bomba dosadora diretamente no tanque contato. Já para o processo de 

fluoretação, não há necessidade de preparo da solução, sendo feita a dosagem de 

ácido fluossilícico diretamente da bombona para o tanque de contato. 

 

 



  

 

 

65 

 

Figura 21: Bancada laboratório ETA (A) e tanque de contato (B). 

  
 

A água tratada é então direcionada por gravidade, através de tubo PVC DN 

75 mm, até o centro de reservação do SAA (coordenadas UTM: 702329 m E; 6965379 

m S). Este é composto por 5 reservatório de fibra de vidro, apoiados, com volume 

individual de 20 m³ (Figura 22).   

 

Figura 22: Centros de reservação SAA 

  
 

Fica o registro da necessidade de equipamentos que restrinjam o acesso de 

pessoas não autorizadas às unidades de reservação, com prioridade para instalação 

de cercas. Atualmente, há livre acesso aos reservatórios, comprometendo a 

segurança do sistema. 

Na saída do centro de reservação há um macromedidor do tipo woltmann 

(Figura 23), com o qual a concessionária controla o volume de água distribuído. 

Conforme informações dos operadores, é feito o registro diário do mesmo. 

 

A 
A B 



  

 

 

66 

 

Figura 23: Macromedidor na saída da reservação. 

 
 

O cadastro de rede fornecido pela CASAN está desatualizado, com a última 

atualização tendo ocorrido em abril de 2015, quando este indicava 10.813 metros de 

tubulação instalados no município. Neste cadastro não há informações sobre a 

adutora de água bruta e nem sobre a adutora de água tratada entre a ETA e o centro 

de reservação. 

Ainda, em análise ao cadastro de rede, observa-se a existência tubulações 

com diâmetros inferiores a 50 mm, em desconformidade ao que indica a norma NBR 

12.218.  

Importante destacar que a ausência de cadastro de rede atualizado 

impossibilita uma gestão otimizada do sistema, sendo essencial a revisão deste 

periodicamente. Para que isso seja possível, é necessário o treinamento e 

disponibilização de pessoal para atualização e manutenção do mesmo. 

 

 



  

 

 

67 

 

6.4.1.1 Economia e micromedição 

 

O sistema sede possuía 386 economias ativas no mês de julho de 2018.  Foi 

disponibilizado apenas o histrograma do mês de dezembro de 2017 (Figura 19), 

impossibilitando uma análise do padrão de consumo no município ao longo do ano. 

 

Tabela 28: Consumo mensal por categoria. 

 Residenciais Comerciais Industriais Públicas Totais 

Volume total 
Medido (m³) 

2.703 119 0 302 3.124 

Percentual de 
consumo total 

86,52% 3,81% 0% 9,67% 100% 

 

Conforme relatório do sistema Hidrolupa fornecido pela concessionária, a 

idade média dos hidrômetros no município é de 8,2 anos. Nielsen et al. (2003) aponta 

que a eficácia dos medidores velocimétricos é função do tempo de instalação e 

decresce com o tempo de uso. Na literatura geralmente se recomenda que os 

hidrômetros, especialmente os velocímetros unijato, sejam substituídos a cada 5 anos.  

A Figura 24 apresenta o diagnóstico do parque de hidrômetros, no mês de 

setembro/2018, fornecido pela concessionária. A concessionária informou possuir 

índice de micromedição de 100%, no entanto, o relatório do HIDROLUPA apresenta 

quantidade de hidrômetros inferior ao número de ligações informadas no relatório 

BADOP. 

 

 



  

 

 

68 

 

Figura 24: Diagnóstico do número de hidrômetros instalados por idade - setembro/2018- HIDROLUPA 

 
Fonte: CASAN 

 

Tabela 29: Número de hidrômetros por idade em setembro de 2018. 

 Quantidade 

Menor que 5 anos 118 

Entre 5 e 7 anos 59 

Entre 8 e 10 anos 45 

Maior que 10 anos 118 

 

Verifica-se que em 2018, 37,5% do hidrômetros estava com dez ou mais anos 

de uso. Essa condição aumenta as perdas aparentes no sistema, dificulta a gestão e 

planejamento e possivelmente tem impacto significativo no faturamento da 

concessionária. 

Existe, portanto, a necessidade de criação de uma rotina de 

acompanhamento, manutenção e troca de medidores, priorizando as ações em 

grandes consumidores e executando as atividades de forma contínua e sistemática 

com o objetivo de redução de perdas em faturamento. 



  

 

 

69 

 

6.4.1.2 Índice de atendimento 

 

Conforme relatório do Banco de Dados Operacionais (BADOP), o sistema de 

abastecimento de água Sede Urbana atendia em agosto de 2018 atendia 69,23% da 

população urbana total do município. No Capítulo 5 desta revisão foi elaborada uma 

nova curva de crescimento populacional, que deve ser usada até a realização de novo 